Ústav konstruování a částí strojů

Návrh sloupového vzorkovače zrnin

Design of Truck Grain Sampler

DIPLOMOVÁ PRÁCE

2019

Jaroslav DOLEJŠ

Studijní program: N2301 STROJNÍ INŽENÝRSTVÍ

Studijní obor: 2301T047 Dopravní letadlová a transportní technika

Vedoucí práce: Ing. Roman Uhlíř, Ph.D.

NÁVRH SLOUPOVÉHO VZORKOVAČE ZRNIN - II -

NÁVRH SLOUPOVÉHO VZORKOVAČE ZRNIN - III -

Prohlášení

Prohlašuji, že jsem diplomovou práci s názvem: „Návrh sloupového vzorkovače zrnin“

vypracoval samostatně pod vedením Ing. Romana Uhlíře, Ph.D., s použitím literatury,

uvedené na konci mé diplomové práce v seznamu použité literatury.

V Praze _______________ Jaroslav Dolejš ____________

NÁVRH SLOUPOVÉHO VZORKOVAČE ZRNIN - IV -

Poděkování

Tímto bych chtěl poděkovat všem, kteří mi při psaní práce, ať už přímo, či nepřímo

pomáhali. Jmenovitě svému vedoucímu práce za veškeré rady, které mi během tvorby

práce věnoval. Dále pak svému bratru za odborné rady z oboru stavitelství, své partnerce

za poslouchání mých myšlenkových pochodů a v neposlední řadě mé rodině za utvoření

příznivých podmínek pro mé učení a tvorbu práce.

NÁVRH SLOUPOVÉHO VZORKOVAČE ZRNIN - V -

Anotační list

Jméno autora: Jaroslav DOLEJŠ

Název BP: Návrh sloupového vzorkovače zrnin

Anglický název: Design of Grain Sampler

Rok: 2019

Studijní program: N2301 STROJNÍ INŽENÝRSTVÍ

Obor studia: 2301T047 Dopravní letadlová a transportní technika

Ústav: Ústav konstruování a částí strojů

Vedoucí BP: Ing. Roman Uhlíř, Ph.D.

Bibliografické údaje: počet stran 52

počet obrázků 38

počet tabulek 8

počet příloh 10

Klíčová slova: vzorkování, pohon, ocelové lano, převodovka, spoj

Keywords: sampling, drive, steel wire rope, transmission, joint

Anotace:

Diplomová práce se zabývá rozborem problematiky vzorkování zrnin a strojů pro

vzorkování určených. Následně je proveden návrh konstrukce sloupového vzorkovače

zrnin dle zadaných podmínek. U vybraných částí stroje jsou provedeny návrhové

výpočty.

Abstract:

The diploma thesis deals with analysis of grain sampling and machines intended for

sampling. Subsequently is designed column truck grain sampler according to given

conditions. For selected machine parts are performed design calculations.

NÁVRH SLOUPOVÉHO VZORKOVAČE ZRNIN - VI -

Obsah

1. Úvod ................................................................................................................................ 1

1.1. Druhy vzorkovačů ...................................................................................................................2

1.1.1. Dělení dle druhu pohonu ..................................................................................................2

1.1.1.1. Ruční vzorkovače .....................................................................................................2

1.1.1.2. Hydraulické vzorkovače...........................................................................................3

1.1.1.3. Elektrické vzorkovače ..............................................................................................5

1.1.2. Dělení dle typu konstrukce ...............................................................................................7

1.1.2.1. Sloupová konstrukce ...............................................................................................7

1.1.2.2. Portálová konstrukce ..............................................................................................8

1.1.2.3. Mostová konstrukce ................................................................................................9

1.2. Druhy vzorkovacích sond..................................................................................................... 10

1.2.1. Jednocestná sací sonda .................................................................................................. 10

1.2.2. Dvoucestná sací sonda ................................................................................................... 11

1.2.3. Šneková sonda................................................................................................................ 12

1.3. Možnosti ukotvení ............................................................................................................... 13

1.4. Patenty ................................................................................................................................ 14

1.5. Normy .................................................................................................................................. 16

1.6. Stanovení cíle práce ............................................................................................................ 18

2. Praktická část .................................................................................................................. 19

2.1. Koncepční návrhy ................................................................................................................ 19

2.1.1. První koncepční návrh .................................................................................................... 19

2.1.2. Druhý koncepční návrh .................................................................................................. 20

2.1.3. Třetí koncepční návrh ..................................................................................................... 21

2.1.4. Čtvrtý koncepční návrh .................................................................................................. 22

2.1.5. Pátý koncepční návrh ..................................................................................................... 23

2.2. Návrh vzorkovače zrnin ....................................................................................................... 24

3. Závěr ............................................................................................................................... 47

Použitá literatura ................................................................................................................. 48

Seznam obrázků .................................................................................................................. 50

Seznam tabulek ................................................................................................................... 51

Seznam příloh ...................................................................................................................... 52

DIPLOMOVÁ PRÁCE ÚSTAV KONSTRUOVÁNÍ

A ČÁSTÍ STROJŮ

NÁVRH SLOUPOVÉHO VZORKOVAČE ZRNIN - 1 -

1. Úvod

Zjišťování kvality a stavu zrní je zcela zásadní. Proto je zapotřebí přesný odběr vzorků

v každé fázi řetězce operací, kterými zrní prochází, což by mělo pomoci ke snížení celkového

množství vadného zrní. [1]

Již po mnoho let je odběr vzorků zrnin velmi důležitým při měření parametrů kvality

u různých druhů plodin (např. Hagbergovo číslo poklesu, obsah dusíku a specifická

hmotnost) a dalších parametrů jako je teplota, vlhkost nebo přítomnost pesticidů a plísní.

Avšak v posledních letech se objevují další parametry, jako třeba hladina mykotoxinů, které

jsou zjišťovány. Při obchodování se zrnem jsou pak požadovány tyto vzorky pro prokázání

kvality zrna. [1]

S rostoucím požadavkem na zvyšování produktivity a automatizaci se čím dál více

upouští od konvenčních ručních vzorkovačů a nahrazují je vzorkovače automatické

s vlastním pohonem. Tyto vzorkovače jsou pak schopné odebrat potřebné vzorky zrní přímo

z korby vozidla a dopravit je do laboratoře k vyhodnocení, a to za zlomek času oproti

ručnímu vzorkování. Zároveň tyto automatické vzorkovače zvyšují bezpečnost pracovníků,

jelikož díky nim nemusí kvůli odběru vzorků lézt na korbu vozidla s ruční sondou.

Tyto automatické vzorkovače jsou zařízení sestávající ze sondy, která pneumaticky

nasává vzorky. Vzorky jsou následně hadicemi dopraveny do laboratoře. Sonda samotná je

pak umístěna na pohyblivém rameni vzorkovače tak, aby bylo možné odebírat vzorky

z požadovaných míst korby vozidla. Pohyblivost ramene a realizace jednotlivých pohybů

jsou hlavními rozdíly mezi jednotlivými druhy vzorkovačů.

Mezi jedny z největších současných společností zabývající se výrobou vzorkovačů

zrnin patří například italská firma D.V., britská firma TekPro, americká firma Gamet, nebo

německá firma Pfeuffer. Mezi české výrobce patří například firma BioPro.
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1.1. Druhy vzorkovačů

Vzorkovače zrní lze dělit z více hledisek. Jedním z hlavních hledisek může být

například druh pohonů použitých k pohybu stroje. Dalším z hlavních kritérií pro dělení

vzorkovačů by mohla být konstrukce stroje.

1.1.1. Dělení dle druhu pohonu

Druhů pohonů by bylo možné rozlišit velké množství, nicméně ty relevantní ve vztahu

k vzorkovačům zrnin by mohly být ruční, hydraulické, elektrické. Na vzorkovačích lze nalézt

ještě pneumatický pohon, avšak ten není použit k realizaci pohybu stroje. Své využití

nachází při nasávání vzorku zrnin a jeho dopravě hadicemi do laboratoře.

1.1.1.1. Ruční vzorkovače

Ručním pohonem je zde myšleno to, že pracovník vezme přímo vzorkovací sondu a

ručně ji zapíchne do odběrového místa.

Ruční vzorkovače se vyrábí v různých délkách (cca 200-3000 mm) a mají převážně

dvojí provedení, a to buďto jednodušší či složitější. Jednodušší variantou je pouze trubka,

která má na svém boku po celé délce otvory, které se při zapíchnutí plní zrním. Složitější

varianta se skládá ze dvou souosých natěsno do sebe vložených trubek, které se vůči sobě

mohou otáčet (Obr. 1). Obě tyto trubky mají na svém boku po celé délce otvory, které se

při správném vzájemném natočení trubek překrývají. Vzorkování pak probíhá tak, že se

trubky vůči sobě natočí tak, aby se otvory nepřekrývaly a v tomto stavu se vzorkovač


[…]


koeficient, kterým se vynásobí průměr lana. Jak pro buben, tak pro kotouč, je použito

hodnoty koeficientu 20.
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𝐷𝑏 = 𝐷𝑙𝑘 = 𝛼 ∗ 𝑑𝑙 (35)

Db – průměr bubnu

Dlk – průměr převáděcího lanového kotouče

dl – průměr lana

α – součinitel průměru bubnu a lana

𝐷𝑏 = 𝐷𝑙𝑘 = 20 ∗ 6 = 120 𝑚𝑚

Nyní je možno spočítat požadovanou rychlost otáčení bubnu.

𝑛𝑏 =
𝑣𝑧𝑑 ∗ 60 ∗ 1 000

𝜋 ∗ 𝐷𝑏

(36)

nb – rychlost otáčení bubnu

𝑛𝑏 =
0,25 ∗ 60 ∗ 1 000

𝜋 ∗ 120
=̇ 39,79 𝑚𝑖𝑛−1

Dále lze navrhnout požadovaný převod převodovky zdvihacího pohonu

𝑖𝑧𝑑−𝑝𝑜ž =
𝑛𝑚−𝑧𝑑

𝑛𝑏
(37)

izd-pož – požadovaný převod převodovky zdvihacího pohonu

nm-zd – otáčky motoru zdvihání

𝑖𝑧𝑑−𝑝𝑜ž =
1 410

39,79
=̇ 35,44

Na základě tohoto požadavku je vybrána kuželočelní převodovka CMB903

s převodem 39,26 [26]. Skutečná rychlost zdvihání je tedy

𝑣𝑧𝑑−𝑠𝑘𝑢𝑡 =
𝑛𝑚−𝑧𝑑

𝑖𝑠𝑘𝑢𝑡
∗

𝜋 ∗ 𝐷𝑏

60 ∗ 1 000

(38)

vzd-skut – skutečná rychlost zdvihání

iskut – skutečný převod převodovky pohonu zdvihání

𝑣𝑧𝑑−𝑠𝑘𝑢𝑡 =
1 410

39,26
∗

𝜋 ∗ 120

60 ∗ 1 000
=̇ 0,226 𝑚/𝑠

Na konci lana je uvažováno oko vytvořené pomocí očnice a svorek ve kterém je

upevněn hák s pojistkou s nosností 2 tuny. Na vozíku je pak navařeno navařovací D-oko

opět s nosností 2 tuny. Tyto části jsou opět vybrány z webu prodejce lan Hovorka. [27]
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Obr. 35 Finální podoba stroje (žlutě sloup, zeleně vozík, červeně rameno)

DIPLOMOVÁ PRÁCE ÚSTAV KONSTRUOVÁNÍ

A ČÁSTÍ STROJŮ

NÁVRH SLOUPOVÉHO VZORKOVAČE ZRNIN - 44 -

Obr. 36 Finální podoba sloupu

DIPLOMOVÁ PRÁCE ÚSTAV KONSTRUOVÁNÍ

A ČÁSTÍ STROJŮ

NÁVRH SLOUPOVÉHO VZORKOVAČE ZRNIN - 45 -

Obr. 37 Finální podoba vozíku

DIPLOMOVÁ PRÁCE ÚSTAV KONSTRUOVÁNÍ

A ČÁSTÍ STROJŮ

NÁVRH SLOUPOVÉHO VZORKOVAČE ZRNIN - 46 -

Obr. 38 Finální podoba ramene
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3. Závěr

Navržený stroj je dle požadavku zadání zkonstruován tak, že je zdviháno celé rameno

v horizontální poloze. Konstrukce také dává možnost otáčení stroje o 360°. Zároveň stroj

svými rozměry a zdvihem umožňuje obsluhu návěsů o zadaných rozměrech. Díky poměrně

nízkým rozměrům půdorysu sloupu je splněn požadavek umístit stroj 0,7 m od stěny

laboratoře. Přitom je konstrukce dosti pevná a pohony dostatečně výkonné, aby odolaly

odporové síle 1 500 N vyvíjené na sondu.

Díky otevřené konstrukci sloupu je možno snadno přistupovat i k vnitřním částem

stroje což usnadňuje jeho montáž a servis. Zároveň je stroj z drtivé většiny z běžně

dostupných dílů a profilů. To je dobré z hlediska případného nákupu dílů v zahraničí, čímž

odpadá nutnost daleké přepravy dílů. Přitom veškeré díly mají dostatečně nízké rozměry,

aby byla případně umožněna jejich přeprava. Další výhodou konstrukce je vysoká snaha o

jednotnost použitých polotovarů, což zjednodušuje skladování i výrobu.

Co je naopak u stroje diskutabilní je celková jednoduchost konstrukce a cena.

Konstrukce stroje je poměrně jednoduchá, avšak je na zvážení, zda by nebyla ve výsledku

jednodušší a možná i levnější konstrukce, kdy by radiální a axiální uložení rotačního profilu

ve vozíku bylo nahrazeno otočovým ložiskem. Zároveň je na zvážení nutnost snadného

přístupu do vnitřku stroje a možnost otáčení o 360°. Bez těchto podmínek by se

pravděpodobně konstrukce opět zjednodušila. Vzhledem k tomu, že výrobci vzorkovačů

nikde veřejně ceny svých strojů neuvádí, není možno v tomto ohledu provést srovnání.

Návrh, který byl proveden nepostihuje veškeré detaily, které by stroj mohl obsahovat,

čímž nechává otevřená pole pro další návrhy. Například v situaci, kdy je stroj zasunut do

zrní a řidič by se s návěsem rozjel, byla by vhodná na stroji pojistka, která by stroj ochránila

před poškozením. Dalším takovým návazným návrhem by mohla býti optimalizace sloupu

stroje z hlediska rozměrů použitých profilů a velikosti otvorů v plechu tvořících příhradovou

konstrukci. Stejně tak je zde prostor pro návrh bezpečnostních prvků.
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