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POSUDEK OPONENTA
ZÁVĚREČNÉ PRÁCE

I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE
Název práce: Návrh sloupového vzorkovače zrnin
Jméno autora: Bc. Jaroslav DOLEJŠ
Typ práce: diplomová
Fakulta/ústav: Fakulta strojní (FS)
Katedra/ústav: Ú12113 -­‐ Ústav konstruování a částí strojů
Oponent práce: Ing. Eliška Cézová, Ph.D.
Pracoviště oponenta práce: Ú12113 – Ústav konstruování a částí strojů

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ
Zadání průměrně náročné
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
Tématem diplomové práce byl návrh sloupového vzorkovače zrnin. Výstupem práce byl virtuální prototyp včetně
výkresové dokumentace.

Splnění zadání splněno
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-­‐li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a
případně i příčiny jednotlivých nedostatků.
Práce splnila všechny body zadání.

Zvolený postup řešení správný
Posuďte, zda student zvolil správný postup nebo metody řešení.
Student zvolil vhodnou posloupnost řešení a získané výsledky vhodně vyhodnotil.

Odborná úroveň A -­‐ výborně
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a
dat získaných z praxe.
Student využil znalosti získané předchozím studiem. Práce je zpracována po odborné stránce bez výhrad.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce A -­‐ výborně
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.
Struktura práce, formální a jazyková úroveň je na dobré úrovni a splňuje všechny požadavky s výjimkou několika
překlepů, které na konečný výsledek práce ovšem nemají vliv. Grafická úprava je na výborné úrovni.

Výběr zdrojů, korektnost citací B -­‐ velmi dobře
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte
výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně
odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu
s citačními zvyklostmi a normami.
Citace u některých ilustrací nejsou uvedeny. Student zvolil vhodné informační zdroje.

Další komentáře a hodnocení
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a
funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.
Nemám doplňujících komentářů.
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III. CELKOVÉ HODNOCENÍ, OTÁZKY K OBHAJOBĚ, NÁVRH KLASIFIKACE
Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Uveďte případné otázky, které by
měl student zodpovědět při obhajobě závěrečné práce před komisí.

Student ve své diplomové práci navrhl sloupový vzorkovač zrnin. V teoretické části popsal stávající řešení vzorkovačů,
nejen dle pohonu ale i podle typu konstrukce. V praktické části navrhl různé koncepce řešení vzorkovačů. Optimální
variantu vzorkovače rozpracoval do virtuálního prototypu, u něhož provedl potřebné výpočty včetně výkresové
dokumentace.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm A -­‐ výborně.

Otázky k obhajobě:

1) Mohl byste provést kalkulaci Vaší navrhované konstrukce?
2) Jak byste vedl hadice pro odběr vzorků, které by vedly přímo do laboratoře, na Vaší
navrhované konstrukci?
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